
SEZNAM LITERATURY
A vůbec ... Utajený sborník Mileně Flodrové к 75. narozeninám. Eds. Čermáková, J. - Červená, R. - Jordánková,

Н. - Loskotová, I. - Šibíčková, J. Brno 2010.
ALTMAN, К.: Krčemné Brno. Brno 1993.
BALCÁREK, P.: Brno versus Olomouc. Pod Špilberkem proti Švédům. Brno 1993.
BALETKA, T.: Dvůr, rezidence a kancelář moravského markraběte Jošta (1375-1411)- In: Sborník archivních prací 46, 

1996, s. 313-334, 340.
BÁRTA, I. - FABER, М.: Wohnen in Mies van der Rohes Willa Tugendhat. Fotografiert von Fritz Tugendhat 1930-1938.

Wien 2002.
BÁRTA-ZAHRÁDECKÝ, J.: 36 let matičním učitelem. Brno 1929.
BARTOŠ, L.: Z minulosti Brna-Soběšic. Brno 1989.
BEDNAŘÍK, L. - JIŘIČKOVÁ, V.: Dějiny závodů Jana Švermy, n. p. Brno. Brno 1968.
Besední dům. Architektura, společnost, kultura. Eds. Frimlová, L. - Geist. Z. - Štědroň, M. Brno 1995.
Biskupství brněnské. Ed. Jandlová, М. Brno 2000.
BOLINA, P. - DOLEŽEL. J. - FEDOR, P. - SADÍLEK, J.: К otázkám stavebního vývoje hradu Veveří ve středověku. 

Castellologica bohemica 8, 2002, s. 315-338.
BOROVSKÝ, T.: Čas, minulost, memoria středověkého Brna (Prolegomena). In: Brno v minulosti a dnes (dále jen BMD) 

20, 2007, s. 13-38.
BOROVSKÝ, T.: Domy venkovských klášterů ve středověkém Brně. In: BMD 14, 2000, s. 13-35.
BOROVSKÝ, T. - ANTONÍN, R.: Veníx rex'. Panovnické vjezdy do středověkého Brna. In: BMD 18, 2005, s. 57-93.
BRETHOLZ, В.: Der Verteidigungskampf der Stadt Brünn gegen die Schweden im J. 1645. Brünn 1895.
BRETHOLZ, B.: Urkunden, Briefe und Actenstücke zur Belagerung der Stadt Brünn durch die Schweden in den J. 1643 

und 1645. Brünn 1895.
Brno. Město a okolí. Ed. Kožíšek, A. V. Brno 1938.
Brno Vídni, Vídeň Brnu. Zemské metropole a centrum říše v 19. století. Eds. Fasora, L. - Hanuš, J. - Malíř, J. Brno 2008.
Brněnští židovští architekti 1919-1939 (kat. výst., Výstavní síň Obce architektů). Eds. Pelčák, P. - Sapák, J. - Wahla, 

I. Brno 2000.
BURIAN, V.: První moravský merkantelista Pavel Hynek Morgentaller. Život a dílo. In: BMD 3,1961, s. 72-92.
CEJNKOVÁ, D. - LOSKOTOVÁ, 1. - PLAČEK, M.: Předběžné výsledky archeologického výzkumu Špilberku. In: BMD 13, 

1999, s. 150—163.
CÍSAŘOVSKÝ, J.: Jiří Kroha a meziválečná avantgarda. Praha 1967.
CRHONEK, I.: Architekt Bohuslav Fuchs. Celoživotní dílo. Brno 1995.
CRHONEK, I.: Brněnské výstaviště. Výstavba areálu 1928-1968. Brno 1968.
CRHONEK, I. et alii: Brno v architektuře a výtvarném umění. Brno 1981.
ČAPKA, F.: Dějiny Moravy v datech. Brno 2001.
ČAPKA, F. - DVOŘÁKOVÁ, H.: Z historie pedagogické fakulty. In: Půlstoletí Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity 

v Brně. Brno 1996, s. 11-18.
ČERNÁ, I.: Rodinný dům Grety a Fritze Tugendhatových v Brně. 67. Bulletin Moravské galerie v Brně, 2011, s. 80-91.
ČERNÁ, I. - DILL, A- KRAMM, R.: Vila Tugendhat Brno. Tübingen 2007.
ČERNOUŠKOVÁ, D.: Brněnská vila Tugendhat: osm desetiletí moderního domu. Architektúra a urbanizmus 46, 2012, 

č. 1-2, s. 24-51.
ČERNOUŠKOVÁ, D.: Genius loci svahu nad lužáneckým parkem. K první vilové kolonii v Brně. 67. Bulletin Moravské 

galerie v Brně, 2011, s. 70—79.
ČERNOUŠKOVÁ, D. - ČERNÁ, 1. - LIŠKA, P.: Vila Tugendhat. Brno 2008.
ČERNOUŠKOVÁ, D. - JANEČEK, J. - KSANDR, K. et al.: Nové poznatky ke stavební historii vily Tugendhat a k její obnově 

a rekonstrukci v letech 1981-1985. Průzkumy památek 15, 2008, s. 89-126. ČERNUŠÁK, T.: Herburský klášter v Brně 
v předhusitském období. Vlastivědný věstník moravský 55, 2003, s. 165-171.

ČERNUŠÁK, T.: K počátkům herburského kláštera v Brně. Okolnosti vzniku a srovnání s vývojem v Německu. In: Ve 
stopách sv. Benedikta. Eds. Jan L. - Obšusta, P. Brno 2002, s. 113-121.

ČERNUŠÁK, T.: Reforma, úpadek a zánik herburského kláštera v Brně. Analýza stavu kláštera v období po husitských 
válkách. In: BMD 17, 2003, s. 115-128.

ČERNUŠÁK, T. - PROKOP, A. - NĚMEC, D.: Historie dominikánů v českých zemích. Praha 2001.
ČERNÝ, V.: Paměti 1 (1921-1938). Brno 1994.
Dějiny Brna 1. Od pravěku k ranému středověku. Ed. Procházka, R. Brno 2011.
Dějiny Brna 2. Středověké město. Ed. Procházka, R. Brno 2013.
Dějiny města Brna 1. Eds. Dřímal, J. - Peša, V. Brno 1969.
Dějiny města Brna 2. Eds. Dřímal, J. - Peša, V. Brno 1973.

213



Dějiny univerzity v Brně. Ed. Jordán, F. Brno 1969.
DOKOUPIL, V.: Počátky brněnského knihtisku. Prvotisky. Brno 1974.
DOSTÁL, E.: Umělecké památky Brna. Praha 1928.
Duše Brna. Eds. Kundera, L. - Mizerová, A. 2. vyd. Brno 2006.
EICHLER, K.: Paměti panstvíveverského. Brno 1891.
ELIÁŠ, J.: Minoritský klášter v Brně. Stavebně historický průzkum. In: Archaeología historica 11,1986, s. 313-319.
ďELVERT, Ch.: Die Schweden vor Brünn. Brünn 1845.
d’ELVERT, Ch.: Geschichte der k. k. Mährisch-schlesischen Gesellschaft zur Beförderung des Ackerbaues, der Natur und

Landeskunde mit Rücksicht auf die bezüglichen Gultur Verhältnisse Mährens und Österr. Schlesiens. Brünn 1870.
FASORA, L. - HANUŠ, J.: Masarykova univerzita v Brně. Příběh vzdělávání a vědy ve střední Evropě. Brno 2009.
FEDOR, P.: Veveří- hrad, který se probouzí. Brno 2005.
FIEDLER, J.: Židovské památky v Čechách a na Moravě. Praha 1992.
FLODR, M.: Brněnské městské právo. Zakladatelské období (-1359). Brno 2001.
FLODR, M.: Brněnské městské právo po smrti notáře Jana (1359-1389). Brno 2006.
FLODR, M.: Brněnské městské právo na konci středověku (1389 - konec 15. století). Brno 2008.
FLODR, M.: Gesta k právu a spravedlnosti. Jan, notář města Brna. In: Osobnosti moravských dějin 1. Eds. Jan, L. - 

Drahoš, Z. Brno 2006, s. 89-102.
FLODROVÁ, M. - MENŠÍKOVÁ, M.: Pamětní desky a pomníky v Brně. Soupis pamětních desek a pomníků existujících či 

jen prameny doložených na území města Brna. Brno 2004.
FLODROVÁ, M. - MÜLLER, Z.: Staré Staré Brno. Pohled historika a architekta na vývoj nejstarší části města Brna.

Brno 2007.
FLODROVÁ, M. - TEPLÝ, L.: Proměny Vaňkovky. Brno 2005.
FOLTÝN, D. a kol.: Encyklopedie moravských a slezských klášterů. Praha 2005.
FRANĚK, O. - TOMAN, O.: Špilberk. Brno 1968.
FREUDENBERGER, H.: Industrialisation of Central European City. Brno and the Fine Woolen Industry in the i8th Century.

Edington, Waltshire, 1977.
FREUDENBERGER, H.: State Intervention as an Obstacle to Economic Growh in the Habsburg Monarchy. Journal of

Economic History 27,1967, s. 493-509. .
GABRIELOVÁ, B. - MARČÁK, B.: Kapitoly z dějin brněnských časopisů. Brno 1999.
GABRIELOVÁ, B. - MARČÁK, B.: Kapitoly z dějin brněnských časopisů ll. Brno 2003.
GÁLA, A.: Historie a současnost brněnských kin. Brno 1992.
GELLNER, G.: Tomáš Jordán. Časopis Matice moravské 60,1936, s. 85-139, 315-354.
GILWANN, M. - ŠLAPETA, V.: Bedřich Rozehnal 1902-1984 (kat. výst., Kabinet architektury Galerie Stará radnice).

Brno 1993.
GOLOMBEK, B.: Čtení o veletrhu. Brno 1961.
HAAS, G.: Zur Geschichte der Brünner Industrie (1765-183 6). Zeitschrift für Geschichte und Landeskunde Mährens 4 5, 

1943 (zvl. otisk).
HÁLOVÁ-JAHODOVÁ, C.: Brno. Stavebnía umělecký vývoj města. Praha 1947.
HANÁK, V.: Výzkum hradní studny na Špilberku. Forum Brunense 1995/96, s. 181-192.
HAVLÍČKOVÁ, M.: Profesionální divadlo v královském městě Brně 1668-1733. Brno 2009.
HEERENOVÁ, P. - HEERENOVÁ, P. ml.: Nemovité kulturní památky jižní Moravy, soupis památek a literatury, sv. 12, 

Město Brno. Brno 2002.
HEK, J.: 60 let od smrti Rudolfa Těsnohlídka. Forum Brunense 1989, s. 133-138.
HEK, J.: Z dokumentů a korespondence brněnského Devětsilu. Brno 1967.
HLAVÁČEK, P.: Čeští františkáni na přelomu středověku a novověku. Praha 2005.
HODEČEK, D.: Nástin dějin hradu Veveří. In: BMD 14, 2000, s. 227-258.
HONZÍK, K.: Ze života avantgardy. Praha 1963.
CHAROUZ, J. Z.: Brněnský alumnát. Výchova a vzdělávání duchovenstva v Brně v letech 1807-1950. Brno 2007.
CHAROUZ, J. Z.: Pohledy do dějin brněnské diecéze. Brno 2006.
CHATRNÝ, J.: Profesor MUDr. Otakar Teyschl a malíř Antonín Procházka - studie nejen sběratelská. In: BMD 21, 2008, 

s. 341-358.
CHYLÍK, J.: Brněnské soukenictví do roku 1816. Textilní čítanka. Praha 1945.
CHYLÍK, J.: Statistika vývoje brněnského továrního podnikání v letech 1763-193 8. Časopis Matice moravské 6 9,19 5 0,

s. 83-93.
JAN, L. - PROCHÁZKA, R. - SAMEK, B.: Sedm set let brněnské kapituly. Brno 1996.
Jan Víšek 1890-1966 (kat. výst., Výstavní síň Obce architektů). Eds. Pelčák, P.- Šlapeta, V.- Wahla, I. Brno 1999.
JANÁK, J.: Brněnští vlnařští podnikatelé v letech 1764-1847. Časopis Matice moravské 112,1993, s. 107-137.

1

214



JANÁK, J.: Použití prvního parního stroje v průmyslu ve starém Rakousku (Brno 1814). Vlastivědný věstník moravský 
34,1982, s. 280-295.

JANÁS, R.: Mährischer Kunstverein - dějiny spolku v letech 1882-1945. In: 90 let Domu umění města Brna (kat. výst.).
Ed. Vránová, J. Brno 2000, s. 9-20.

JANETSCHEK, C.: Das Augustiner- Eremitenstift S. Thomas in Brünn mit treter Bezugnahme auf die Klöster desselben
Ordens in Mähren. Bd. 1, Brünn 1898.

JEŘÁBEK, D.: Brněnská romance. Brno 1997.
JEŘÁBEK, M.: K ideové rovině Výstavy soudobé kultury v Československu. In: BMD 21, 2008, s. 315-340.
JEŘÁBEK, M.: Kosmopolitische Gesellschaft in Brünn - Forum des Weltbürgertums in einer bilingualen Stadt. In:

Berichte und Beiträge des Geisteswisenschaftliches Zentrums Geschichte und Kultur Ostmitteleuropas, e. V., 
Leipzig 1999, s. 282-291.

JEŘÁBEK, M.: Od rozpadu Rakouska-Uherska k Výstavě soudobé kultury - duchovní klima města Brna dvacátých let 20.
století. In: 90 let Domu umění města Brna (kat. výst.). Ed. Vránová, J. Brno 2000, s. 65-78.

JEŘÁBEK, M.: První léta brněnské kulturní revue Salon (1922-1925). Časopis Matice moravské 120, 2001, s. 453-478.
JEŘÁBEK, M.: Společenský život brněnských kaváren v době první republiky (1918-1938). In: BMD 18, 2005, s. 333-354.
JEŘÁBEK, M.: Za silnou střední Evropu - Středoevropské hnutí mezi Budapeští, Vídní a Brnem v letech 1925-1939. Praha 

2008.
JEŘÁBEK, T. - KROUPA, J. a kol.: Brněnské paláce. Stavby duchovní a světské aristokracie v raném novověku, díl 1.

Brno 2005.
JIRÁSEK, J.: Moravská hospodářská společnost do roku 1811. In: BMD 5,1963, s. 91-113.
Jiří Kroha - Kubist, Expresionist, Funktionalist, Realist (kat. výst., Architekturzentrum Wien). Eds. Platzer, M.-

Spechtenhauser, K. Wien 1998.
Jiří Kroha (1893-1974). Architekt - malíř - designér - teoretik v proměnách umění 20. století (kat. výst., Muzeum města

Brna). Ed. Macharáčková, M. Brno 2007.
JORDÁNKOVÁ, H. - LOSKOTOVÁ, I.: Špilberská kachlová kamna a jejich stavebníci. In: Archaeologia historica, 27, 

2002, S. 555-587.
Josef Polášek 1899-1946 (kat. výst. Galerie architektury). Eds. Pelčák, P. - Wahla, 1. Brno 2004.
KALISTA, Z.: Blahoslavená Zdislava z Lemberka. Praha 1991.
KARKANOVÁ, H. - SVOBODOVÁ, K.: České výtvarné spolky v Brně a Künstlerhaus/Dům umění v 1. polovině 20. století.

In: 90 let Domu umění města Brna (kat. výst.). Ed. Vránová, J. Brno 2000, s. 99-108.
KLENOVSKÝ, J.: Brno židovské. Historie a památky židovského osídlení města Brna. Brno 2002.
Knihtisk v Brně a na Moravě. Sborník z konference k 500. výročí knihtisku v Brně, Brno 4. září 1986. Ed. Kubíček, J. Brno 

1987.
KOLLER, P.: Die Belagerung von Brünn durch die Schweden im J. 1645. Brünn 1845.
KONEČNÝ, L.: Počátky Brna ve světle nejnovějších poznatků. Forum Brunense 1995/96, s. 7-20.
KOPECKÝ, F.: Bitva u Slavkova a Morava v letech 1805-1806: kdy její obyvatelé byli sužováni pohyby vojsk, souvisejícími 

s bitvou u Slavkova, která ovlivnila dějiny tehdejší Evropy. Brno 2001.
KORYČÁNEK, R.: Česká architektura v německém Brně. Město jako ideální krajina nacionalismu. Brno 2003.
KOSAŘ, K.: Brněnský sládek František Ondřej Poupě a umění vařit pivo. Brno 1995.
KRATOCHVIL, J. a kol.: Židovská Morava, židovské Brno, díl I-II. Brno 2000-2001.
KUČA, K.: Brno. Vývoj města, předměstí a připojených vesnic. Praha-Brno 2000.
KUČA, K.: Památky Brna. Brno 1989-1991.
KUDELA, J.: Brněnský převrat 1918. Vzpomínky. Brno 1930.
KUDĚLKA, Z.: Bohuslav Fuchs. Praha 1966.
KUDĚLKA, Z.: Brněnská architektura 1919-1928. Brno 1970.
KUDĚLKA, Z.: Vila Tugendhat Brno. Brno 1971.
KUDĚLKA, Z. - KUDĚLKOVÁ, L.: Nové poznatky o vile Tugendhat. 57. Bulletin Moravské galerie v Brně, 2001, s. 92-98.
KUDĚLKA, Z. - TEPLÝ, L: Vila Tugendhat. Brno 2001.
KUDLÍKOVÁ, M.: Portály brněnských mendikantských klášterů. In: BMD 24, 2011, s. 86-103.
KÜHN, K. F.: Der Spielberg in Brünn, eine deutsche margräfliche Pfalz. Brünn - (München) - Wien 1943.
Lesná - nová obytná čtvrť města Brna: Realizace. Eds. Roštlapil, V. - Zounek, F. Brno 1969,
Lesná 50 let sídliště. Historie, současnost, perspektivy. Eds. Maleček, M. — Valentová, V. - Jeřábek, M. Brno 2012.
Ludwig Mies van der Rohe. Das Haus Tugendhat. Eds. Hammer-Tugendhat, D. - Tegethoff, W. Wien-New York 1998.
MAINUŠ, F.: Z dějin Masarykovy univerzity. Časopis Matice moravské 88,1969, s. 191-211.
MAKOWSKY, A.: Der diluviale Mensch im Löss von Brünn. Mit Funden aus der Mamut zeit. In: Mittellungen der 

Anthropologischen Gesellschaft in Wien, Bd. 22, 1892, S. 73-84.
MATĚJEK, F.: Morava za třicetileté války. Praha 1992.

215



MATĚJEK, F.: Švédové na Moravě za třicetileté války. Časopis Moravského muzea - vědy společenské 73,1988, č. 1/2, 
s. 127-161; též: roč. 75,1990, s. 141-172.

Materiality. Sborník příspěvků mezinárodního sympozia o ochraně památek moderní architektury. Eds. Černá, 1. - 
Hamer, 1. Brno 2008.

MENCL, V.: Hrad Špilberk a jeho stavební typ. Zprávy památkové péče 24,1964, s. 102-114.
MENŠÍK, K. - VODIČKA, J.: Vila Tugendhat Brno. Brno 1986.
MENŠÍKOVÁ, M.: Počátky perzekuce židovského obyvatelstva v Brně. In: Židé a Morava. Sborník z konference konané 

15. listopadu 2000 v Muzeu Kroměřížska. Ed. Pálka, P. Kroměříž 2001, s. 140-146.
MĚŘÍNSKÝ, Z.: Celkový vývoj osídlení brněnské oblasti do vzniku institucionálního města (problémy a perspektivy 

dalšího výzkumu). In: BMD 11,1993, s. 15-22.
MĚŘÍNSKÝ, Z.: Úvodem - Brno mezi léty 1091-1243. In: BMD 13, Brno 1995, s. 9-22.
MEZNÍK, J. Brněnský patriciát a boje o vládu města ve 14. a 15. století. In: BMD 4,1962, s. 249-349.
MEZNÍK, J.: Lucemburská Morava 1310-1423. Praha 1999.
MEZNÍK, J.: Morava za vlády lucemburských markrabat (1310-1411). In: Morava ve středověku. Ed. Měřínský, Z. Brno

1999,5.37-45- v V
Mies v Brně. Vila Tugenhat. Eds. Černá, 1. - Černoušková, D. Brno 2012.
MITÁČEK, J.: Světla a stíny vlády moravských Lucemburků. In: Vládcové Moravy. Kniha statí ze stejnojmenného cyklu 

přednášek. Ed. Mitáček, J. Brno 2007, s. 42-52.
MITÁČEK, J. a kol.: Královská města v životě země moravské. Brno 2012.
Moje vzpomínka na parky a zajímavá zákoutí Brna. Ed. Pánková, E. Brno 2004.
Morava a Brno na sklonku třicetileté války. Sborník příspěvků ze stejnojmenné konference uspořádané ve dnech 22.

a 23. června 1995 v Brně. Ed. Skutil, J. Brno 1995.
Moravští Lucemburkové 1350-1411. Sborník prací Muzea města Brna. Ed. Vaněk, J., Brno 2000.
MÜLLER, Z. a kol.: Výstava soudobé kultury Brno 1928. Brno 2008.
NAVRÁTILOVÁ, Š.: Německý dům v Brně. Stavba bez historické paměti. Vyškov 2010.
NEJEDLÝ, Z.: Česká missie Jana Kapistrána. Časopis Musea Království českého 74,1900, s. 57-72, 200-242, 334—352,
447-464

NESIBA, Z.: 100 let elektrické pouliční dráhy v Brně 1900-2000. Ústí nad Labem 2000. •
NEUMANN, A.: Nové prameny k dějinám husitství na Moravě. Olomouc 1930.
NEUMANN, A.: Reformní statuta kláštera herburského (1440). Museum 59,1927-1928, č. 1, s. 88-92.
NORBERG-SCHULZ, CH.: Casa Tugendhat House. Roma 1984.
NOVOTNÝ, G.: Dr. Ing. Rudolf Spazier (1887-1963). Zapomenutá osobnost historie Brna. Praha 2005.
O nové Brno. Brněnská architektura 1919-1939. Katalog stálé expozice Muzea města Brna, díl 1-II. Eds. Kudělka, Z. - 

Chatrný, J. Brno 2000.
Od renesance po modernu. Stálá expozice výtvarného umění v Brně. Díl 1, Výtvarné umění v Brně 1570-1900. Ed. 

Svobodová, J. Díl 2. 1900-1945. Ed. Machráčková, M. Brno 1997.
OSOLSOBĚ, J. - FILIP, A.: Brněnský stavitel Friedrich Wilhelm Schmeer (1875-1941). In: BMD 22, 2009, 231-258.
Otto Eisler 1893-1968 (kat. výst., Výstavní síň Obce architektů). Eds. Pelčák, P. - Sapák, J. - Wahla, I. Brno 1998.
PAVLÍČKOVÁ, R.: Sídla olomouckých biskupů. Mecenáš a stavebník Karel z Liechtensteinu-Castelkorna 1664-1695.

Olomouc 2002.
PLAČEK, M.: Ilustrovaná encyklopedie moravských hradů a tvrzí. Praha 2001.
PLAČEK, M. - FUTÁK, P.: Páni z Obran. In: BMD 19, 2006, s. 13-56.
Pocta Bohuslavu Fuchsovi. Ed. Sedlák, J. Brno 1995.
PROCHÁZKA, R.: Zrod středověkého města na příkladu Brna (K otázce odrazu společenské změny v archeologických 

pramenech). In: Medievalia archaeologica 2. Praha-Brno 2000, s. 7—158.
Proudová výstavba Brno-Lesná. Sborník přednášek, článků a diskuzních příspěvků z aktivu o proudové výstavbě

komplexního sídliště, který se konal 15.-16. června 1967. Praha 1967.
Reduta. Divadlo na Horním náměstí. Ed. Dufková, E. Brno 2005.
RIEDL, D.: Brněnská architektura 20. století. Brno 1992.
RIEDL, D.: Tugendhatova vila v Brně od architekta Ludwiga Miese van der Rohe. Brno 1995.
ROSSMANN, Z.: Architekt Bohuslav Fuchs 1919-1929. Přehled architektovy tvorby za 10 let. Bále 1930.
RZEHAK, A. Das Idol aus dem Brünner Löss. Zeitschrift des Vereines für die Geschichte Mährens und Schlesiens 15, 

1911, s. 124-134.
ŘEPA, M. - CIBULKA, P.: Dějiny Králova Pole. Brno 2004.
SAMEK, B.: Brněnská radnice. In: BMD 5,1963, s. 168-196.
SAMEK, B.: Brněnské umělecké památky. Brno 1957.
SAMEK, B.: Umělecké památky Moravy a Slezska 1 (A-l), Praha 1994.
SAMEK, B. - FLODROVÁ, M.: Stará radnice. Brno 1988.

1

216



SAPÁK, J.: Das Haus Tugendhat in Brünn. Bauforum 22,1989, s. 13-25.
SEDLÁK, J.: Brno secesní. Deset kapitol o architektuře a umění kolem roku 1900. Brno 2004.
SEDLÁK, J.: Kolonie Nový dům v Brně. Zprávy památkové péče 52,1992, č. 2, s. 9-17.
SEDLÁK, J.: K rekonstrukci vily Tugendhat v Brně. Památky a příroda 12,1987, s. 261-270.
SEDLÁK, J. - SEDLÁK, J.: Poznámky k architektonické kompozici Bohuslava Fuchse. In: Orbis artium. K jubileu Lubomíra 

Slavíčka. Eds. Kroupa, J. - Šeferisová-Loudová, M. - Konečný, L. Brno 2009, s. 657-672.
SEDLÁŘ, J.: Postavení Brna v českém výtvarném umění mezi dvěma světovými válkami. In: Brno mezi městy střední 

Evropy. Eds. Zřídkaveselý, F. - Peša, V. Brno 1983, s. 64-74.
SEDLÁŘOVÁ, J.: Brno a Zorava. In: Mezery v historii 1890-1938. Polemický duch střední Evropy - Němci, Židé, Češi

(kat. výst.), Galerie hl. města Prahy. Ed. Rousová, H. Praha 1994, s. 60-66.
SEDLÁŘOVÁ, J.: Německá kultura v Brně 1918-1938. 49. Bulletin Moravské galerie v Brně, 1993, s. 167-170.
SCHWEIGL, A.: Bildende Künste in Mähren. Ed. Hálová-Jahodová, C. Umění 20,1972, s. 168-187.
SICHA, R.: Český vojín a říjnový převrat v Brně. Příspěvek k dějinám národního odboje domácího. Brno 1933.
SLAVÍK, J.: U kolébky Kaplanovy turbíny. Praha 1976.
Slavné brněnské vily. Ed. Sedlák, J. Praha - Brno 2006.
Slavné vily Jihomoravského kraje. Ed. Sedlák, J. Praha - Brno 2007.
STEINER, B.: První brněnská. Dějiny strojírny. Brno 1958.
100 let chrámu Nejsvětějšího srdce Páně v Brně-Husovicích. Eds. Kummer, D. - Kolenčík, P. - Filip, A. - Granát, Z. Brno 

2010.
Sto let městské hromadné dopravy v Brně. Brno 1970.
120 let městské hromadné dopravy v Brně 1869-1989. Ed. Morávek, J. Brno, 1989.
130 let městské hromadné dopravy v Brně 1869-1999. Brno 1999.
SULITKOVÁ, L.: Brno v listinách do počátků institucionálního města. In: BMD 11,1993, s. 54-65.
SVRČEK, J. B.: JiříKroha. Cenf 1930.
SVRČEK, J. B.: Národní umělec Jiří Kroha. Praha 1960.
SÝKOROVÁ, L.: 1968. v Brně nebyli Ivi. Brno 2008.
ŠAUR, J.: Vznik a vývoj brněnské městské hromadné dopravy v minulém století. Vlastivědný věstník moravský 28,1976, 

s. 165-175.
ŠEVČÍK, O. - BENEŠ, O.: Architektura 60. let. „Zlatá šedesátá léta" v české architektuře 20. století. Praha 2009.
ŠLAPETA, V.: Arnošt Wiesner 1890-1971. Architektonické dílo (kat. výst., Národní technické muzeum v Praze a Krajské 

vlastivědné muzeum - Oblastní galerie výtvarného umění v Olomouci). Praha 1981.
ŠLAPETA, V.: Die Brünner Funktionalisten. Moderně Architektur in Brünn (Brno), (Ausstellungskatalog. Národní 

technické muzeum Praha - Universität Innsbruck, Institut für Raumgestaltung). Innsbruck 1985.
ŠLAPETA, V.: Josef Kranz 1901-1968. Architektonické dílo (kat. výst., Krajské vlastivědné muzeum - Oblastní galerie 

výtvarného umění v Olomouci). Olomouc 1979.
ŠLAPETA, V.: Moderní architektura v Brně. Památky a příroda 7,1982, s. 459-475.
ŠLAPETA, V.: Nový dům 1928 a Baba 1932. Umění a řemesla 21,1979, č. 4, s. 19-26.
ŠMERAL, J.: Řád augustiniánů eremitů na Moravě v předhusitském období. Olomouc 2008.
ŠTARHA, I.: Okruh brněnského městského práva v době předbělohorské. In: BMD 8,1966, s. 172-188.
ŠUJAN, F.: Dějepis Brna. 2. vyd. Brno 1928.
ŠUJAN, F.: Švédové u Brna roku 1645. Brno 1898.
ŠVÁBENSKÝ, M.: K dějinám Brna v letech 1243-1411. In: BMD 13,1995, s. 260-337.
ŠVÁBENSKÝ, M.: K hospodářským dějinám Brna v období 1243-1411. In: BMD 12,1994, s. 175-253.
TEGETHOFF, W.: Im Brennpunkt der Moderne. Mies van der Rohe und das Haus Tugendhat in Brünn. München 1998.
TEGETHOFF, W.: Mies van der Rohe. Die Villen und Landhausprojekte. Essen 1981.
UHLÍŘ, D.: Slunce nad Slavkovem. Praha 1984.
UNTERWEEGER, K.: Francouzi v Brně v roce 1805 aneb Moje utrpenív Trasslerově domě v Brně za přítomnosti Francouzů 

od 15. listopadu 1805 do 10. ledna 1806. Ed. Uhlíř, D. Brno 1983.
UVÍRA, R. Brněnský převrat 1918. Vzpomínky. Brno 1930.
Václav Dvořák, Alois a Vilém Kuba. Brněnští stavitelé 30. let 1928-1948 (kat. výst., Galerie architektury). Eds. Pelčák, 

P. - Wahla, I. Brno 2002.
VÁLKA, J.: Dějiny Moravy 1. Středověká Morava. Brno 1991.
VÁLKA, J.: Dějiny Moravy 2. Morava reformace, renesance a baroka. Brno 1995.
VANĚK, J.: Hrad Špilberk. Brno 2001.
VANĚK, J.: K historii hradní studny na Špilberku. Forum Brunense 1993, s. 37-52.
VANĚK, J.: Z historie brněnského ozbrojeného měšťanského a střeleckého sboru. In: Sborník k 200. výročí založení 

brněnského měšťanského střeleckého sboru (1798-1998). Ed. Schildberger, V. jun. Brno 2000, s. 17-39.

217



VARHANÍK, J.: K původu stavebního typu hradu Špilberku. In: Archaeologia historica, 20,1995, s. 339-353.
VERBÍK, A.: Vznik a počátky Hospodářské společnosti na Moravě 1770-1811. In: Vědecké práce Československého 

zemědělského muzea 10,1970, s. 5-22.
VERMOUZEK, R.: Čtení o Špilberku. Forum Brunensis 1990, s. 9-20.
Vila Tugendhat - význam, rekonstrukce, budoucnost. Sborník k mezinárodnímu sympoziu v Domě umění města Brna, 

Eds. Liška, P. - Vitásková J. Brno 2000.
VLAŠÍN, Š. - KOŽMÍN, Z. - HÁJKOVÁ, A.: Literární život v Brně v letech 1918-1965. In: BMD 8,1966, s. 302-344.
Výtvarná kultura v Brně 1918-1938 (kat. výst., Moravská galerie). Ed. Sedlářová, J. Brno 1994.
VYBÍRAL, J.: Reissigova vila v Brně a reforma rodinného domu po roce 1900. Brno - Praha 2011.
WEYR, F.: Paměti II. Za republiky 1918-1938. Brno 2001.
ZAPLETAL, L. - JANIŠ, K.- FRANĚK, O.: Rodil se zítřek. V Brně mezi květnem 1945 a únorem 194S. Brno 1988.
ZATLOUKAL, P.: Brněnská architektura 1815-1915. Průvodce. Brno 2006.
ZATLOUKAL, P.: Brněnská okružní třída. Brno 1997.
ZATLOUKAL, P.: Příběhy z dlouhého století. Architektura let 1750-1918 na Moravě a ve Slezsku. Olomouc 2002.
Zemské hlavní město Brno. Ed. Kožíšek, A. V. Brno 1928.

218


